W listach pojawia się wiele słów pochlebnych i pełnych
troski nie tylko o własną córkę: „Ogromnie cierpi biedactwo.
Nie tylko cierpi, bo zdaje się jej, że życie zawiodło ją – że nic
niema [jaśniejszego] i wielkiego na świecie” (KJJ 5/17 maja
1893 roku), ale przede wszystkim o Sienkiewicza:

Raz pisałam ja, aby go trochę przygotować, mówiąc o jej
znużeniu, zwątpieniu w siebie i o wszystkim. Potem na-
pisała ona. Zaczęła niewyraźnie, ale same się rzeczy jakoś
kończą – ukształtowały się w całkowite wyznanie prawdy.
List ten musiał on odebrać dzisiaj – biedactwo, co się
z nim będzie działo, myśleć o tym niepodobna. Dziś piszę
słówko do niego tylko, aby czuł, że i my tu cierpimy.
Jak okropnie o jego stanie myśleć (KJJ 5/17 maja
1893 roku).

Jak mi
się dawno wydaje, jakiem panią pożegnała. Tyle razy chciałoby
się z panią pomówić, naradzić, dowiedzieć się, co się z naszym
biednym wielkim dzieckiem13 dzieje” (5/17 maja 1893 roku).

I choć słowa Heleny są bliskie tym, które pisze niemal
w tym samym czasie do Janczewskiej Sienkiewicz: „Nie chcę,
by się ten stosunek popsuł”14, to – w przeciwieństwie do jego
słów – przekaz odeskiej damy wydaje się niewiarygodny.

ona mu będzie dzieckiem i pociechą, i weselem, a on
jej panem i przewodnikiem, i wzorem, że tę ufność straci-
ła i nie może jej rozbudzić na nowo, że nie czuje w sobie
siły, aby wejść w to życie. Takie, jakie się jej teraz przed-
stawia. Słowem, że nie może dalej zostać jego narzeczoną
(KJJ 5/17 maja 1893 roku).

Cytowane fragmenty prezentują odmienny punkt
widzenia na temat związku Sienkiewicza z Marynuszką od
tego, jaki znamy z listów pisarza do przyjaciół i rodziny.
Sienkiewicz wielokrotnie sugeruje, że motorem wszelkiego
zamieszania, kłótni, a także zerwania zaręczyn jest matka
narzeczonej.